
TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275932

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
sucessão da parte CONTRATANTE, de Secretaria de Estado de 
Projetos Estratégicos - SEPE pelo NUCLEO ADMINISTARTIVO E 
FINANCEIRO -NAF, conforme art. 21 da Lei nº 7.543 de 20 de 
julho de 2011
Contrato: 13-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339033              0101000000          
Estadual
04451124849270000    339033              0101000000          
Estadual
04121124849230000    339033              0101000000          
Estadual
04127122848380000    339033              0101000000          
Estadual
04121122848400000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: LE SOLEIL TURISMO LTDA
Endereço: R Abrão J Rahe, Bairro: Centro, 1173
CEP. 79020-190 - Campo Grande/MS
Telefone: 6733253940 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA 028/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275843

A DIRETORIA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONCEDIDAS POR 
MEIO DO DECRETO DE 03 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.971 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL 
CORRESPONDENTE A 70% (SETENTA POR CENTO) DE SEUS 
VENCIMENTOS, A PARTIR DE 21 DE JULHO DE 2011, AO 
SERVIDOR LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA, IDENTIDADE 
FUNCIONAL Nº 182508, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 
LOTADO NO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-NAF.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2011
MARIA DO CEU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA 027/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275861

A DIRETORIA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONCEDIDAS POR 
MEIO DO DECRETO DE 03 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.971 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA, 
IDENTIDADE FUNCIONAL Nº 182508, OCUPANTE DO CARGO 
DE MOTORISTA, LOTADO NO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO-NAF, PARA EXECER A FUNÇÃO GRATIFICADA, 
SÍMBOLO FG-4, DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 
INFRESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL, A CONTAR DE 21 DE JULHO DE 2011.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2011
MARIA DO CEU GUIMARÃES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276192

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
sucessão da parte CONTRATANTE, de Secretaria de Estado de 
Projetos Estratégicos - SEPE pelo NUCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO -NAF, conforme art. 21 da Lei nº 7.543 de 20 de 
julho de 2011
Contrato: 2-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av das Américas, Bairro: Barra da Tijuca, 3131

CEP. 22640-100 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 6134412000 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275721

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 23/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
sucessão da parte CONTRATANTE, de Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV pelo NUCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO -NAF, conforme art. 21 da Lei nº 7.543 de 20 de 
julho de 2011
Contrato: 1-07
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66087-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097802 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275661

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
sucessão da parte CONTRATANTE, de Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV pelo NUCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO -NAF, conforme art. 21 da Lei nº 7.543 de 20 de 
julho de 2011.
Contrato: 10-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9188010027 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275982

PORTARIA: 025/2011
Objetivo: CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A RECIFE/PE COM 
O OBJETIVO DE PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS DE ESTADO 
DE PERNAMBUCO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57235057/DAVID ARAÚJO LEAL (ASSESSOR SUPERIOR III) / 
2.0 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 13/09/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275975

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº31.987 DE 
29/08/2011
PORTARIA Nº294/2011-DAF/SEAD DE 26 DE AGOSTO DE 2011
ONDE SE LÊ:
3 e  ½ (três e meia)
LEIA-SE:
2 e ½ (duas e meia)

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275617

Ato: 0780 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 28/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANA LEAL ALMEIDA (PROFESSOR AD-4) / MAT. 
Nº. 5775043-2, PROC. Nº.2011/319470<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275611

Ato: 0779 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 
Concurso / ANTÔNIO JORGE PARAENSE DA PAIXÃO 
(PROFESSOR AD-4) / MAT. Nº. 5058651-1, PROC. 
Nº.2011/221409<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275624

Ato: 0781 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA SOCORRO GUEDES PEIXOTO (PROFESSOR 
AD-1) / MAT. Nº. 5320178-2, PROC. Nº.2011/319454<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº. 762, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275627

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor relacionado, para atuar como 
Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, pelo 
período de 01(um) ano, até 21 de agosto de 2012, conforme 
abaixo identificados:
NOME: ROSEMARY SOUSA DA SILVA
MATRICULA: 4154/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275635

Ato: 0782 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 05/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CRISTIANA GUERRA MATOS (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - BIBLIOTECONOMIA) / MAT. Nº. 57217868-1, PROC. 
Nº.2011/323867<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº. 0753, DE 18 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275633

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora relacionada, para atuar como 
Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, pelo 
período de 01(um) ano, até 17 de agosto de 2012, conforme 
abaixo identificados:
NOME: NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO
CPF: 628.307.912-15.
MATRICULA: 57195870/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de agosto de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275586

Ato: 0776 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 29/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / GERSON POMPEU PINTO (PROFESSOR AD-4) / MAT. 
Nº.5581354-4, PROC. Nº.2011/316834<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275603

Ato: 0778 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 04/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANTÔNIO ALAN DANTAS DE MENESES (PROFESSOR 
AD-4) / MAT. Nº. 54192224-2, PROC. Nº.2011/319848<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


